
1

      ΚΑΤΑΧΩΡΙΣΤΕΑ ΣΤΟ ΚΗΜΔΗΣ
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ        ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ
ΝΟΜΟΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ
ΔΗΜΟΣ ΔΕΛΤΑ Σίνδος    11/10/2023

Αρ.πρωτ.: 22066       
Αρ.Απόφασης: 2041

ΘΕΜΑ:  ΑΠΟΦΑΣΗ  ΕΓΚΡΙΣΗΣ  ΠΟΛΥΕΤΟΥΣ  ΔΑΠΑΝΗΣ  ΓΙΑ  ΤΗΝ  ΥΠΗΡΕΣΙΑ
ΑΣΦΑΛΙΣΗΑ ΟΧΗΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΩΝ ΓΙΑ ΤΟΝ ΔΗΜΟ ΔΕΛΤΑ

ΑΠΟΦΑΣΗ

Έχοντας υπόψη:
1.Τις διατάξεις: 
α) του άρθρου 67 του ν.4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση
της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (A’143) όπως ισχύει, 
β) Της περίπτ. ε' της παρ. 1 του άρθρου 58 του ν. 3852/2010 (Α’ 87), όπως αντικαταστάθηκε από την
παρ.1 του άρθρου 203 του Ν.4555/2018 (Α’ 133)
γ) του πδ 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες» (Α’145), όπως ισχύει
δ) των άρθρων 39 και 40 του Ν.4701/2020 (ΦΕΚ Α’ 128)
ε) της περίπτωσης η) της παρ. 1 του άρθρου 158 του Ν. 3463/2006.
στ) του Ν.4813/2021 περί έγκρισης Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2022 -
2025
2. Την 1426/14943/07-07-2023 απόφαση Δημάρχου με θέμα Ορισμός Αντιδημάρχων Δήμου Δέλτα
και Μεταβίβαση Αρμοδιοτήτων.
3.  Την  εγκύκλιο  Υπ.  Οικ.  2/100018/0026/30.12.2016:  «Κοινοποίηση  διατάξεων  σχετικά  με  την
ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες και παροχή οδηγιών»
4.  Την  εγκύκλιο  Υπ.  Οικ.  2/47972/0026/15.06.2018:  «Οδηγίες  για  την  τήρηση  του  Μητρώου
Δεσμεύσεων»
5. Την υπ’ αριθμ.  1/16.01.2023 απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου περί ψήφισης Π/Υ έτους 2023 η
οποία επικυρώθηκε με το υπ’ αριθ. 11551/24-01-2023 έγγραφο του Συντονιστή της Α.Δ.Μ.Θ.
6. Τα   υπ’  αριθ.  9/2023 Δ.Κ.  έγγραφα   σύμβασης  του  Τμήματος  Οχημάτων  της  Διεύθυνσης
Καθαριότητας
7. Την υπ’ αριθ. 21280/02-10-2023 Εισήγηση του Τμήματος Οχημάτων με θέμα «Έκδοση απόφασης
έγκρισης πολυετούς δαπάνης για την «Ασφάλιση Οχημάτων και Μηχανημάτων του Δήμου Δέλτα»
συνολικού  προϋπολογισμού  15.000,00  ευρώ,  συμπεριλαμβανόμενου  Φ.Π.Α.  24%.»,
ΑΔΑΜ:23REQ013537126 (πρωτογενές αίτημα)
8. Την υπ’ αριθ.  21805/10-10-2023 βεβαίωση του Π.Ο.Υ. ότι  δεν γίνεται υπέρβαση των ανωτάτων
ορίων δαπανών των δεσμευτικών στόχων και των επιδιωκόμενων αποτελεσμάτων του ισχύοντος
Μ.Π.Δ.Σ.
9. Την αναγκαιότητα πραγματοποίησης της δαπάνης για τις υπηρεσίες ασφάλισης οχημάτων και 
μηχανιμάτων η οποία αφορά το έτος 2024.
10. Την αναγκαιότητα έναρξης της διαδικασίας ανάθεσης από το τρέχον έτος, ούτως ώστε ο Δήμος
να είναι σε θέση να υλοποιήσει την εν λόγω δαπάνη έγκαιρα το επόμενο έτος προκειμένου να
καλύψει τις ανάγκες του.

ΑΔΑ: 6Λ5ΩΩ9Ι-978



2

Αποφασίζουμε
Α. Την  έγκριση  της  πολυετούς  δαπάνης  και  τη  δέσμευση  πίστωσης  ύψους  συνολικού  ποσού
δεκαπέντε χιλιάδων ευρώ (15.000,00€)(χωρίς Φ.ΠΑ. - τα ασφάλιστρα οχημάτων δεν υπόκεινται σε
ΦΠΑ ), για τις υπηρεσίες ασφάλισης οχημάτων και μηχανημάτων, για το έτος 2024 ως εξής:

Κ.Α. 2023 2024
02.20.6253.002 0 (μηδέν) 15.000,00€
Σύνολο δαπάνης  0 (μηδέν) 15.000,00€

Β. Η ανωτέρω πολυετής δαπάνη αφορά τις υπηρεσίες ασφάλισης οχημάτων και μηχανημάτων στο
πλαίσιο  τήρησης  του  Κ.Ο.Κ.,  την  πρόληψη  για  την  αποφυγή  εμφάνισης  προβλημάτων  και  την
απόλυτη ασφάλεια των εργαζομένων και των πολιτών, καθώς και τη διαφύλαξη των υλικών αγαθών
σε  σχέση  με  τα  οχήματα  του  Δήμου,  όπως  και  η  άμεση  αντιμετώπιση  του  οποιουδήποτε
προβλήματος εμφανιστεί. Πρόσθετα, η ασφάλιση οχημάτων και μηχανημάτων κρίνεται απαραίτητη
σύμφωνα με τις  διατάξεις του Ν. 489/76 (ΦΕΚ Α΄ 331) «Περί  υποχρεωτικής ασφάλισης -  της εξ
ατυχημάτων  αυτοκινήτων  αστικής  ευθύνης»,  όπως  κωδικοποιήθηκε  με  το  Π.Δ.  237/86,
συμπληρώθηκε και τροποποιήθηκε από το Ν. 1569/85 (ΦΕΚ Α΄ 183) και τα Π.Δ.. 1019/81 (ΦΕΚ Α΄
253) και 118 /85 (ΦΕΚ Α΄35), και το άρθρο 26, παρ. 1 του Ν. 4141/2013 (ΦΕΚ 81/5-4-2013), το Ν.
3229/04 « Περί εποπτείας της ιδιωτικής ασφάλισης κ.λ.π.», το Ν. 2496 /97 «Περί ασφαλιστικής
σύμβασης κ.λπ. ».
Να τονιστεί ότι βάσει του Νόμου 4261/2014 ο οποίος έχει τεθεί σε πλήρη ισχύ από το 2018 μέσω
διασταυρώσεων  από  την  Α.Α.Δ.Ε.,  προβλέπει  κυρώσεις  για  ανασφάλιστα  οχήματα  και
συγκεκριμένα:

α) πρόστιμο 250€ για ανασφάλιστα δίκυκλα 
β) πρόστιμο 500€ για επιβατικά αυτοκίνητα και 
γ) πρόστιμο 1.000€ για φορτηγά οχήματα

Παράλληλα με το πρόστιμο, οι οδηγοί και οι ιδιοκτήτες των ανασφάλιστων οχημάτων δεν πρόκειται
να αποφύγουν την αφαίρεση πινακίδων, άδειας κυκλοφορίας και διπλώματος για 6 μήνες.
Σε περίπτωση που ένα ανασφάλιστο όχημα προκαλέσει ζημιά σε άλλο ασφαλισμένο όχημα, τότε ο
νόμος  προβλέπει  αφαίρεση  πινακίδων  για  2  χρόνια,  αφαίρεση  άδειας  κυκλοφορίας,  ποινικές
κυρώσεις και τα παραπάνω χρηματικά πρόστιμα.
Επίσης  σύμφωνα  με  το  άρθρο  158  παρ.  1η  του  Ν.  3463/2006  η  ασφάλιση  οχημάτων  και
μηχανημάτων συγκαταλέγονται μεταξύ των υποχρεωτικών δαπανών.

Γ. Με την έναρξη του επόμενου οικονομικού έτους που αφορά στην υλοποίηση της δαπάνης αυτής,
πρέπει  να  εκδοθεί  και  να  καταχωρηθεί  αμέσως  και  κατ'  απόλυτη  προτεραιότητα,  η  απόφαση
ανάληψης της παρούσας πολυετούς υποχρέωσης,  για τη δαπάνη που θα πραγματοποιηθεί εντός
του έτους.

Δ. Η  παρούσα  απόφαση  να  κοινοποιηθεί  στην  Αποκεντρωμένη  Διοίκηση  Μακεδονίας-Θράκης,
προκειμένου  να  λαμβάνεται  υπόψη  κατά  τον  έλεγχο  νομιμότητας  του  προϋπολογισμού  του
οικονομικού έτους που αφορά η σχετική δαπάνη.

Η Αντιδήμαρχος
Διοικητικών και Οικονομικών Υπηρεσιών 

Χρυσούλα Γεωργιάδου

ΑΔΑ: 6Λ5ΩΩ9Ι-978


		2023-10-18T14:37:52+0300
	Athens




